
ID. 5848877   

  

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 
O G G E T T O :  
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’ASL CN2 E CENTRO SUISM – STRUTTURA 
UNIVERSITARIA DI IGIENE E SCIENZE MOTORIE, UNIVERSITÀ DI TORINO PER LA 
PIANIFICAZIONE E L’ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ CONNESSE AL PROGETTO 
CCM 2019 “MUOVINSIEME: SCUOLA ED ENTI TERRITORIALI PER LA PROMOZIONE 
DI UNO STILE DI VITA ATTIVO”. 
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   
nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 28 maggio 2021, n. 20-3302 

 

Premesso che: 

− nell’ambito del Programma 2019 del Centro Nazionale per la Prevenzione e il Controllo 
delle Malattie (CCM), il Comitato Scientifico del CCM, nella seduta del 24/9/2019, ha 
approvato le proposte progettuali presentate dalle Regioni, tra cui il progetto 
“MUOVINSIEME: scuola ed enti territoriali per la promozione di uno stile di vita sano e 
attivo” (CODICE CUP: D98D19001850001), con capofila la Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia e n. 6 Unità Operative coinvolte tra cui l’ASL CN2 Alba-Bra per il Piemonte, 
per la durata di 24 mesi; 

− in linea con il Piano Regionale della Prevenzione e con il Piano Locale di Prevenzione 
dell’ASLCN2 (che recepiscono le  linee di indirizzo emanate dal Ministero della Salute  
sull’attività fisica per le differenti fasce di età e con riferimento a situazioni fisiologiche e 
fisiopatologiche e a sottogruppi specifici di popolazione), questa ASL ha aderito al progetto 
esecutivo - Programma CCM 2019 “MUOVINSIEME: scuola ed enti territoriali per la 
promozione di uno stile di vita sano e attivo” in qualità di ente partner; 

Visto che per la realizzazione del progetto in oggetto è stato concesso all’ASL CN2 Alba Bra un 
finanziamento complessivo di euro 57.700 (cinquantasettemilasettecento) come da Piano 
Finanziario approvato dal Ministero della Salute-CCM; 

Preso atto che: 

− Il Progetto CCM 2019 “Muovinsieme: Scuola ed enti territoriali per la promozione di uno 
stile di vita attivo” è finalizzato a sensibilizzare bambini, famiglie, insegnanti e la comunità in 
generale, sui temi dei corretti stili di vita e sull’impatto dell’attività fisica sulla salute, temi su 
cui il SUISM ha maturato consolidate esperienze e sviluppato ricerche applicative; 

− l’ ASL CN2 Alba Bra e SUISM – Struttura Universitaria di Igiene e Scienze Motorie, 
Università di Torino - hanno precedentemente collaborato alla realizzazione di progetti di 
sensibilizzazione e promozione stili di vita corretti nella popolazione anziana residente nel 
territorio;  

Vista l’allegata bozza di Convenzione tra l’ASL CN2 Alba Bra e il SUISM – Struttura 
Universitaria di Igiene e Scienze Motorie, Università di Torino - per la pianificazione e 
l’attuazione delle attività connesse al progetto “MUOVINSIEME: scuola ed enti territoriali per la 
promozione di uno stile di vita sano e attivo”; 

7/14/01/2022 - DELIBERAZIONE



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

2 
 

Considerato che: 

− con deliberazione n. 237 del 08/05/2020 l’ASL CN2 Alba Bra, ha provveduto all’adesione 
del Progetto, approvazione convenzione con la Regione capofila, acquisizione del 
Finanziamento e relativo impegno di spesa; 

− il Piano Finanziario (compreso nel Progetto, allegato alla deliberazione suddetta) prevede 
alla voce servizi la somma di €. 10.000,00 (diecimila) da impiegare nell’acquisizione di 
servizi per l’implementazione delle attività progettuali; 

Considerato, per tutti i motivi innanzi espressi, utile concludere l’allegata convenzione; 

Su conforme proposta del Dott. Maimone Piero Direttore del Dipartimento di Prevenzione, che 
attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto innanzi indicato; 

Acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario (ex art. 3, comma 1-quinquies, D.Lg.vo 30.12.92, n. 502 e s.m.i.); 

 
D E L I B E R A  

 

− di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’allegata Convenzione (Allegato A), costituente 

parte integrante e sostanziale del presente atto, tra l’ASL CN2 Alba Bra e il SUISM – 
Struttura Universitaria di Igiene e Scienze Motorie, Università di Torino - al fine 
pianificazione e l’attuazione delle attività connesse al progetto del progetto CCM2019 
“MUOVINSIEME: scuola ed enti territoriali per la promozione di uno stile di vita sano e attivo”; 

− di dare atto che l’importo complessivo spettante al SUISM – Struttura Universitaria di Igiene 
e Scienze Motorie, Università di Torino - ammonta a € 10.000,00 (diecimila); 

− di dare atto che la spesa è già stata registrata con provvedimento n. 237 del 08/05/2020; 

− di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Piero Maimone, Direttore 
Dipartimento di Prevenzione; 

− di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.S. Bilancio e Contabilità e S.C. 
Amministrazione del personale, per gli atti di competenza; 

− di demandare al Servizio Affari Generali l’invio del presente atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

SUISM – Struttura Universitaria di Igiene e Scienze Motorie, Università di Torino 

suism@pec.unito.it 

ASL CN2 - Dipartimento di Prevenzione - S.S.D. Epidemiologia, promozione salute e 
coordinamento attività di prevenzione 

ASL CN2 - S.C. Personale 

ASL CN2 - S.S. Bilancio e Contabilità  

− di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i.. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Massimo VEGLIO 
 
 
Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della determinazione: 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

3 
 

 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 Claudio MONTI 
 
 

 IL DIRETTORE SANITARIO 

 Alessandra D’ALFONSO 
 
Sottoscrizione per proposta: 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
PREVENZIONE 

 Pietro MAIMONE 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

Allegati: 
A) Convenzione con il SUISM per la pianificazione e attuazione delle attività connesse al progetto 
CCM2019 “MUOVINSIEME”  
 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


